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Lelkészek társasága.
A  Szegeden szolgáló protestáns lelkipász

torok az elmúlt hét pénteki napján baráti ta
lálkozóra jöttek össze és elhatározták, hogy 
a jövőben minden hónap első péntekjén egy 
testvéri beszélgetés keretében találkozni fog
nak, hogy „egymás hite által épüljenek”.

Akármennyire is úgy tetszik az első hallo
másra, hogy ez a kérdés csupán néhány ember
nek a belső ügye, mi mégis úgy érezzük, hogy 
a szegedi protestáns lelkészek társasága kell, 
hogy érdekelje Szeged protestáns híveit is.

Miről van ugyanis szó? Arról, hogy ezek a 
protestáns lelkipásztorok különböző körülmé
nyek között élve, más és más munkaterületen 
szolgálva, eleddig tényleg csak barátai voltak 
egymásnak. Mostantól fogva azonban a barát
ságon túl és annál mélyebben testvéri kapcso
latba kívánnak egymással lépni, mert ők ma
guk is úgy érzik, hogy a munkájukat könnyeb
ben és eredményesebben fogják tudni végezni 
akkor, ha minden hónapnak akár csak egy 
napján is egymástól indításokat vesznek, egy
más számára tanácsokat adnak, egymásért kö
zösen imádkoznak és a Szentlélek vezetése mel
lett főként a gyakorlati munka mezején egy
mással közös megállapodásokra jutnak. A  nagy 
Kálvin szervezte meg ugyanígy a papok tár
saságát Genfben. A  „Compagnie des Pasteurs” 
áldott eredményeknek lett a forrása. A  gyen
géket megtartotta es megerősítette, az erőse
ket pedig megőrizte attól, hogy elbizzak 'R a 
gukat és ne lássanak mást, mint a saját szem
pontjaikat, és gondolataikat.

A  szegedi protestáns lelkészek társasaga*

természetesen nem lehet egyszerű fehér asztal 
melletti csevegés. És hogy nem is lesz az, ennek 
biztosítéka az elmúlt heti első beszélgetés, am i
kor világosan kidomborodott a cél: a mi nagy 
és közös értékünk, az Anyaszentegyház aktuá
lis kérdéseinek a letárgyalása és ezek segítségé
vel biztosítása annak, hogy Istennek az ügyét 
eredményesen tudjuk szolgálni. A  legközelebbi 
téma például: „Mit várnak a lelkészek a prezs- 
biterektől és mit a prezsbiterek a lelkészek
től?” A  havonkénti megbeszélés nem éli ki ma
gát azonban egyetlen meghatározott témának 
a megtárgyalásában. A  lelkészek társasága fő
ként azért jön ugyanis egybe, hogy a mindég 
élő élet újonnan és újonnan felvetett kérdéseit 
megtárgyalja, azokat figyelemmel kisérvén az 
evangéliumi keresztyénség boncoló , asztalára 
helyezze.

Úgy gondoljuk, hogy a szegedi protestáns 
társadalommal együtt örömmel és szeretettel 
köszönthetjük a lelkészek társaságát, annak 
élén az ez idei moderátort: Antalffy László 
esperes testvérünket és csak Istent kérjük,! 
hogy ő is áldja meg ezt az uj testvéri közössé
get és belőle hívjon elő drága ajándékokat az 
egész gyülekezet és a gyülekezeten keresztül az 
Ő országa számára.

De hadd legyen a szegedi protestáns lel
készek társasága követendő példa Szeged pro
testáns társadalm ára nézve is, hogy amikor a 
pásztorok egymással testvéri kezet szorítanak, 
a nyáj is egy legyen, különösen mikor a Lélek 
is,egy!

Vasárnap délután 5 órai kezdettel templomi ünnepség I
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N éh án y  gondolat  
a  körzetgondnokság tervéhez.

Egyházi lapunk legutóbbi számaiban ve
zető helyen, megjelent közleményhez a követ
kezőket vagyok bátor fűzni.

A  mai társadalom a szervezkedés, tömö
rülés állandóan szaporodó tüneteivel teljes. 
Minden közösség vezetősége erősebben fog ja  
a kormányaidat, mert erre az újabb idők 
existenciálisan kényszerűik. Egyházunk bölcs 
vezetőinek —  talán éppen a tizenkettedik 
órában jött —  gondolatát, mely szerint a 
: ... •••Kőzetet körzetekre kell osztani körzet- 
gondnokok pastorizálása alatt: teljes öröm 
mel, megnyugvással fogadhatjuk. Bár egyhá
zunk jelenleg majdnem minden tekintetb m 
tetőponton van, ki tudja? mit hoz a jövő. 
Szükségünk van minden egyháztag munkájá
ra, támogatására, mert valljuk meg őszin
tén, a szorosabban vett egyházat, körülbelül 
csak 5— 600 egyháztag támogatja minden tö- 
lekvésében, munkájában. A  többi csak kény
szerült adófizető, névleg kálvinista, de sem
mi több egyházi szempontból. Nekünk tehát 
—  mindannyiunknak —  legfőbb kötelessé
günk, hogy a távollevőket közelebb hozzuk, 
hogy a 8— 10.000 református keresztyén ne 
csak puszta szám, hanem élő lélek legyen. 
Erre pedig csak egy mód van. Akinek szel
lemi, anyagi javak adattak —  nem érdem
ből, hanem Isten kegyelméből —  közeledjék  
a távollevők, talán bátortalanok táborához s 
lelki és anyagi fölöslegéből juttasson az e l
esettnek, elhagyottnak. Ne mondja azt sen
ki, ez nem az én kötelességem; csinálják a 
papok. Gondoljunk az Isten fiára, a Mester
re, ki még magasabból .... mint mi emberek 
leszállhatunk —  az Egek Egéből, az Atya 
jobbjáról szállott alá a bűnös, elhagyott em
beriséghez, amelyért életét sem tartotta ál
dozni drágának. Nekünk csak a magunk em
bertársát, hitsorsosát kell felemelnünk. A  kö
zös munka m egfogja erősiteni lelkünket, 
hogy felépíthessük Istennek belső és külső 
templomát. Hogy a szeretet mint munkál a 
lélekben, álljon itt egy kis példa. A  napok
ban alkalmam volt beszélgetni egyik hittest
vérünkkel, aki kereskedő. Elmondta, hogy 
bármennyire szeretne is az egyház belső, épí
tő munkájában részt venni, de szabad perce 
sem akad, reggeltől estig a kenyér, az üzlet. 
Beszélgetés közben azt a példát hoztam fel, 
mikor a bibliai özvegy asszony a szükséges, 
jléJkülözhetetlen, az utolsó 2 fillérjét adja  
az U r  oltárára, míg a gazdag á TöTöslegböl
ad. Megemlítettem, hogy az az igazi, Krisz
tus emberéhez méltó munka, mely lemon
dásba, áldozatba kerül, nem pedig mikor va

laki csupán unaloműzésből lesz az i egyhá
zának munkása. A  beszélgetés végén hittest
vérünk kijelentette, hogy szívesen lesz —  
minden elfoglaltsága mellett i s __25 család
ból álló körzet gondnoka, az neki üdülés, pi
henés lesz. Felesége pedig kijelentette, hogy 
egy szegény diákot szívesen látnak vasárna
pi ebédre, mert 'csak akkor lehet náluk nyu
godt ebédelésről szó, amikor vendéget is lá t 
hatnak asztaluknál. Atyám fiái! Vegyünk  
példát ez áldozatos munkából s álljunk sziv- 
vel-lélekkel vezetőink mellé. Ki egy, ki több 
talentummal. Én a magam részéről —  bár 45 
gyermeket kell otthonában évenkint leg
alább háromszor meglátogatni, amellett min
den időm __tudomás szerint még az este is

eléggé lekötött, hajlandó vagyok talán  
olyan körzetet is elvállalni, amit más nem 
óhajt látogatni. Ezt pedig cselekszem nem 
feltűnésből, nem hivatalos kötelességből, ha
nem cselekszem a Lélek kényszerítő erejénél 
fogva.

Szeged, 1928 okt.

Árolcszállásy János.

G. Berguer-Aug. Gampert:
A  va llásos tekintély és a  biblia.

IV. Tanulmány: Á  biblia kialakulása.

(Folytatás.)

A z emberek szükségét érezték egy olyan 
szentkönyvgyüjteménynek, mely csak az el
ismert tekintélyű könyveket tartalmazta vol
na. De midőn össze akarták állítani a gyűjte
ményt, akkor derült ki a helyzet bonyolult vol
ta. Ugyanis nemcsak egy, az egyház által elfo
gadott kánon (szentkönyvgyüjtemény) nem 
volt, hanem éppen több kánon forgott közké
zen; nemcsak egy gyűjtemény létezett, ha
nem több s e gyűjtemények különböztek tar
talmukra nézve is az egyházak és theológiai 
irányzatok szerint.

150 körül az általában elfogadott 
szentiratok a következők voltak : a négy 
evangélium, Pál tizenhárom levele; Péter 
s János első levele. Egynémelyik gyűjtemény
ben helyet talál az „Apostolok Cselekedetei
rő l” Írott könyv is, másikból hiányzott a Pé
ter I. levele; az egyik felvette a zsidókhoz, 
irott levelet a Jakabéval együtt, a másik el 
vetette ezeket. Egyébként olyan iratokat is 
felvettek a kánonba, mint apostoli iratokat 
melyek ma már ott nem találhatók, ig y : Her- 
mas „Pásztor”-a, a Pál „Cselekedetei” , a T i
zenkettő Tanítása”, Barnabás „Levele” , a Pé
ter „Apokuij^szisze” . Origenes (250 táján élt 
egyházatya) ismerte a „Jelenések könyvét” ,
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de sem ő nem tartotta kánonikus könyvnek, 
sem Eusebius (a  IV . században). Végül 
(367-ben) Athanasius beillesztvén a „Jelené
sek” könyvét is, elfogadtatta a keleti egyhá
zakkal a birtokunkban levő kánonikus köny
vek gyűjteményét.

A  nyugati egyház habozott egy kissé a 
Zsidókhoz írott levél elfogadása kérdésében, 
ám a Jeromos latin fordításának (405) ha
tása alatt elfogadták mégis e levelet. Egyné
hány könyv kánonikus, törvényszabó, jellegé
ről az egész középkorban vitáztak az atyák. 
A  tridenti zsinat (1546-ban) véget vetett e kri 
ti kának s hivatalosan megállapította az ú j
szövetségben helyet foglaló könyvek jegyzé
két.

A z  Isten igéjének hü szolgái, a reformáto
rok igen függetleneknek mutatták magukat 
annak foglalataival, a szent könyvekkel 
szemben. Luther igen nagyra becsülte Pálnak  
a hit által való megigazulás tanait hirdető 
leveleit, de viszont azt sem titkolta el, hogy 
nem becsülte sokra a Jelenések könyvét, a 
Zsidókhoz irt levelet s a „szalma levél”-nek 
nevezett Jakab által irt levelét. Zw ingli a Je
lenések könyvéről azt állította, hogy az nem 
bibliai irat. „A  Szentlélek belső bizonyság- 
tétele a lap ján” az ítélést .a bibliai iratok felé 
helyező Kálvinnak erős kételyei voltak a Je
lenések, Zsidókhoz irott levél, Péter második, 
János második és harmadik, Jakab és Judás 
levelei felől (Ztilicher: Bevezetés az U j tes- 
tamentomba 504. lap.)

Ám a szabad vizsgálódás ezen kora után 
a protestantizmus is elfogadta a hagyomá
nyos kánont. A z  egyének, a környezet, the- 
ológiai irányok szerint kétségtelenül külön
bözőképpen hangzott az ítélet az egyes köny
vek értéke fe lő l; az is tény, hogy a jelenlegi 
gyűjteményben nem mindenik könyv egyenlő 
vallásos érték hordozója s lehet, hegy ki
hagytak belőle olyat, mi ránk nézve épitő 
hatással lehetne, de végeredményben az egy
ház által végzett válogatás jónak bizonyult. 
Amit a gyűjtemény m agában foglal, megfelel 
céljának : Krisztus megismertetésének.

Megpróbáltuk kimutatni azt, hogy az 
Ujtestamentum kialakulása hosszú idő mun
kája volt s igen különböző tényezők összeha- 
lásának eredményeként állott elő. E vizsgáló
dás során arról győződtünk megy hogyha is
ten gondoskodott is Jézus bizonyságtételének-  
az emberiség kebelén belöli .megmaradásáról, 
e tanúbizonyság annyi emberi nemzedék®,» 
ment át, hogy form ájára nézve nem hordhat
ja  a csalhatatlanság bélyegét. Nem állíthat
juk ezt szövegére nézve sem, amint azt rövi
den s befejezésként meg fogjuk mutatni.

3. §. Az uj testamentum szövege.

Az ujtestamentum könyvei vagy perga
menre (II. Timótheus IV . r. 13. v.), vagy pa
piruszra (János II. levele 12. v .) írattak; 
ám az eredeti példányokból egy sem maradt 
ránk. A z  ujtestamentum egyes töredékeit 
tartalmazó legrégibb kéziratok a IV . század
ból való) a londoni „Britisk” múzeumban 
sál írták. Ezek közül nevezetesebbek :

A  „Sinai Kódex” , melyet 1859-ben a si- 
nai hegyen levő kolostorban találtak meg, 
jelenleg Szentpéterváron őrzik.

A  „Vatikáni Kódex”, a vatikáni könyv
tárban található.

A z  „Alexandriai Kódex”, (a z  V . század
ból való ) a londoni „Britisch” múzeumban 
van.

Ezen nagybetűvel irt kéziratokon kívül 
van egy egész sereg folyóírással irt szöveg, 
körülbelül 4000 példányban, melyek a X. szá
rad utáni időkből valók.

A  régi kéziratokban a szavak pontozás 
s elválasztás nélkül követték egymást. A  fe 
jezetekre osztás a XIII. században történt; a 
tersekre tagolás az uj testamentum görög  
szövegkiadásában található meg először. E  
munkát 1551-ben Genfben adta ki Róbert 
Estienne 3 ugyanő végezte a versekre osz
tást is —  Lyon és Genf közötti, lóháton meg
tett utján . . . innen magyarázható a sok ön
kényesség. dr. 1. E.

(Folyt, köv.)

Forgácsok.
1 Két beszéd.

Dr. Antal Géza dunántúli püspök 40 
éves lelkészi szolgálatának jubileuma alkat- 
imából (két figyelemre méltó beszéd hang
zott el. Hogy egyesek tisztán lássanak, le
közöljük ezt a két beszédet. A z egyiket a 
kultuszminiszter mondotta s ez röviden igy 
szó lt:

„Antal Géza élete teljes és m agyar élet, 
íert részt vett ennek a szerencsétlen 

nemzetnek küzdelmében és keresztyén élet, 
mert tudását tovább adta. Kezdte életét 
ezekben az iskolákban, amelyek a józan ha- 
zafiságnak voltak otthonai. Én a béke em
berét ünneplem Antal Gézában, —  hiszen a 
magyar nemzet még beteg és a betegszoba 
nőm otr <*1 izgalmakat. A  nemzet egészsége 
ellen vétkezik az, aki öeíl'Csr+.j az izgalm a- 

a ü a  minden- erőnkéi,
lefoglalja a munka, nem marad sem erő, 
sem idő a harcra, különösen a testvérharc- 
ra. A  munka és a béke embere sokáig él-

* • f fjen.
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A  másik beszéd Dr. Baltazár Dezső 
pohárköszöntője volt. Ezt is közöljük :

„—  Semmi sem mutatja jobban a ma- 
gyár nemzeti társadalom komoly, józan  
egészségének a protestáns egyházban rejlő  
nemzeti hivatás és érték megbecsülése, mél
tánylása iránti nemesen felemelkedett érzé
két jobban, mint az, hogy a református,nem
zeti kultúra, amelyet a zord időkben az erő
szak, a Hegyes István uram portáján egy 
eperfa alá száműzött itt Pápán, ez a kultúra 
most palotás házakba költözhetett és .ezek
ből ontja mai napság is a nemzeti jövendő 
kulturtermése számára szükséges fény és 
melegség áldásait.

—  Semmi esetre sem véletlenség, h a 
nem a lelkiélet magas szintjén gondviselés- 
szerii találkozás, hogy a felekezetközi köl
csönös 'méltánylás, megértés, megbecsülés, 
béke, két hatalmas államférfiét, apostolát 
hívta, tette és ünnepelte vezéréül, főgond
nokául, a dunántúli egyházkerület: Tisza 
Kálmánt és Tisza Istvánt. Mint ahogyan a 
nemzeti állam egyetemes tartalma, jelentő
sége, hivatása és célja hozza természetes 
credményképen m agához; mind a két nagy  
államférfiu a felekezeti és osztálykülönbsé
gek választó vonalán felül a tiszta nemzeti 
szempontok kultuszában kereste ,,és találta  
is meg a politikai társadalom egységének le
hetőségét és biztosítékait. Bölcs emberek 
voltak, igaz emberek és jó h aza fiak ; az egy
ség kapcsolatát a legm agasabb földi gondo
latban, a nemzeti eszmében állapították meg 
s a lentebb terülő légiók különbségeit a li
beralizmus szeretetbeli engesztelődésévtl 
igazították el.

—  Tisza Kálm án igazán európai hori
zontú politikájával, anyagilag és szellemileg 
belső jólétben és külső megbecsültetésben 
hihetetlenül rövid idő alatt hihetetlen magas
ságba tudta emelni a hitelében valósággal 
hullává taposott országot. Tisza István a há
ború viharja és a forradalm ak földrengései 
ellen gigászi erővel tartotta vállain az édes
atya alkotásait s csak az ő fizikai összeom
lása folytán omlottak átmenetileg össze ezek 
az alkotások.

—  A  magyar nemzeti lélek, eszme, esz- 
,mények, igazságok és reménységök folyto
nosságát azonban vértanúhalálának pecsét
jével átmentette 'a jövendőnek s végrende
letben átadta nekünk és különösen imádásig 
(szeretett dunántúli egyházkerületének, 
amelynek homlokain«, a történelmi-érdemek  
koronájában a két nagy Tisza név a taliz- 
mános diadém.

—  Ha ennek az egyházkerületnek haj
dani egysége és nagysága a területben fé r
gek, hernyók, békák és dögvészjárványok

folytán megcsonkíttatott is: A  lélek-nagyobb  
a testnél és az Isten Ítélete la világ összes 
hatalm ainál! . . .

A  járványok jönnek és elm úlnak; a 
nemzeti szellem kincsei pedig mindig gya
rapodnak és fényesebbé vá ln ak ! Ezeknek a 
kincseknek a letéteményese a dunántúli 
egyházkerület, amelynek tekintélye erősbi- 
tésében az itteni nagy történelmi családok 
hősei, munkásai, tudósai, állam férfiai fényes 
sort állanak az érdem mérlege alatt. A z  sem 
véletlen müve, hanem a lelki élet magas 
színvonalán gondviselésszerü találkozás, 
hogy a dunántúli református egyházkerület 
a két nagy Tisza szellemének, világnézeté
nek, politikájának leghívebb, leghatározot
tabb, legtisztább letéteményesét, dr. Balogh  
Jenőt ültette, mint főgondnokot a Tiszák 
örökébe. M eg vagyok győződve róla, hogy 
az ő iránymutatása után fog  igazodni a du
nántúli M agyarországnak minden nemzeti 
alapon álló felekezete, hogy igy felülemel
kedve a felekezeti válaszfalakon, egyesült 
erővel küzdjenek az egyedüli tiszta, nemzeti 
alapon megteremthető nemzeti boldogság és 
állami nagyság valósága felé.”

„Sajnálatos elszólások.”
Az egri katolikus napon Szmrecsányi 

Lajos érsek az eredeti tudósítások szerint a 
következőket mondotta: „E  támadások (m ár 
t. i. protestáns részről a m agyar katolicizmus 
ellen! Szerk.) hire túl jutott már az ország 
határain is és legutóbbi római látogatásom  
alkalmával a pápa azt az üzenetet küldötte 
a m agyar katolikusoknak, hogy éljenek test
véri szeretetben és megértésben, mert csak igy  
szerezhetik vissza az ország régi határait.” 
Ez a közlés alig hogy megjelent, sietve jött 
a helvreigazitó nyilatkozat. E szerint az ér
sek mindezt nem mondotta. Csupán ennyit 
mondott: „Miért, hogy amikor a katoliciz
mus ma is erős, mégis ellenséges támadások 
érik intézményeinket s mint egy ember nem 
kelünk fel az igazság érdekében? Ez a pa
nasz határainkon kívül is ér és eljut egészen 
a római szentszékig, a pápa őszentségéig, aki
maga is egységre int bennniiket.” __Hogyan?
Hát mindenképoen rektifikálni kellett az ere 
deti tudósítást? Hát miért 'nem lehet a ró 
mai pápa nevében is a m agyar igazságot 
hangoztatni? Ha kell, a katolikus csehekkel 
és a magyarság egyéb katholikus ellenségeivel 
szemben is? De Egei'ben történt egy má
sik elszólás is. G róf Károlyi József ki jelen
létté. nogy Ia m agyar történelem meg van  
hamisítva. Nem sokáig tart azonban, hogy 
az -iskolákban ezt a meghamisított töiténel- 
mettanítják, a  kultuszminisztérium megbízá
sából készül az uj, az igazi m agyar törté
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nelem. Erre egyik állítólagos szerző, Hóm an  
Bálint, bizonyos értelmű tiltakozást jelentett 
be ugyan, annyi azonban világosan áll, hogy 
az eddig csak suttogott, sőt sokszor el is ta
gadott körülmény a közeljövendő valósága: 
uj m agyar történelmet Írnak s ebben az ed
dig igazságnak tartott igazságok bizonyos 
módosításokon esnek keresztül. Mindenesetre 
kiváncsiak vagyunk, hogy vájjon  gróf K á 
rolyi József intenciói szerint módosulni fog-e  
a református Bocskay, Bethlen, II. Rákóczy 
György, az evangélikus Kossuth és újból a 
református Tisza István alakjának az érté
kelése is? A  gyanúnk mindenesetre erős, 
mert Ízelítőül gróf Károlyi József már is ki

1928 október 13.

jelentette, hogy a „nagy m agyar’' protestán
sok tulajdonképpen a törökkel cimboráltak és 
szinte kimondottan az ő bünük a 150 eszten
dős török uralom. Ennél a kérdésnél az igaz, 
hogy ha nem is gróf Károlyi Józsefnek, d>í 
az uj történelmet iró tudósoknak egy kis f e j 
törésük lesz, mert ha ez 100 százalékban igy 
van, mit csinálnak Martinuzzi-Fráter 
Györggyel, a törökökkel is barátkozó kato
likus pappoiitikussal, aki a tulajdonkepeni 
kezdeményezője volt az erdélyi u. n. hinta
politikának, amelynek klasszikus igazolása 
és védőbeszédje az ismert kuruc-nóta: 
„. . . két pogány közt, egy hazáért omlik ki 
vére . .

M e g h í v ó .
A  Lorántfy Zsuzsána Egyesület folyóhó 14-én, vasárnap délután 5 órai kezdettel

templomi ünnepséget
rendez, amelyre a híveket, de a szives érdeklődőket is szeretettel meghívja és elvárja az 

elnökség.

A  templomi ünnepségre beléptidij nincs; az önkéntes adományokat azonban  

hálás köszönettel elfogadjuk és szegényeink karácsonyi segélyezésére fordítjuk.

M ű s o r :

1. Közének. 98 dicséret 1— 2— 3-ik vers.
2. Im ádkozik: dr. Illyés Endre hitoktató lelkész, a L. Zs. E. főtitkára.
3. Szabolcska-verseket szava l: dr. Weiss Tivadar törvszéki jegyző.
4. Zw issig: óh nagy Isten . . . Quartett. Éneklik: Árokszállásy János —  dr.

Illyés Endre __ _ Beke Jenő __Teleki Sándor.
5. „ A  protestantizmus és a nőemancipáció” címmel előadást tart Korén Pál 

evangélikus lelkész.
6. Bibliaolvasás, ima és áldás.
7. Közének. 98 dicséret 4— 5-ik vers.

A  L. Zs. E. Elnöksége ezúton is kéri asszony- és leánytagjait, hogy a munkadélutánokra 
szorgalmasan járjanak, mert a karácsonyi kiállítás és vásár már december 2-án meg. 
nyilik. Minden napot ki kell tehát hűségesen használni. Munkadélután leányok szá
mára kedden 5 órától, asszonyok számára csütörtökön délután 5 órától a tanácsterem

ben! Minden munkás kézre szükség van!
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„Kézimunkaház
Szeged , K ö lcsey -u tca  10. sz.
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ézimunka anyagok
é i b a n  nagy választék. 

Készít mindenféle 
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IKölcsey-utca 10. sz.
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H Í R E K
—  Istentiszteletek sorrendje: F . hó 14-én 

d e. 10 ó ra k o r  g y ü le k e z e t i is ten tis zte le t (B a 
kó L á s z ló  l e lk é s z ) ;  9 és 11 ó ra k o r  if jú s á g i 
is ten tis zte le tek  (D u rk ó  G . h l. és dr. I l ly é s  E. 
h l . ) ; d. u. 5 ó ra k o r  tem p lom i ünnepség.

—  Egyházmegyi lelkészértekezlet. A  
B ékés-B ánáti e g y h á zm e g y e  le lk é s z i testü leté  
f.  hó 11-én, B ékéscsabán  a z  e g y h á zm e g y e  
v i lá g i t is z tv is e lő in ek  a r é s z v é te lé v e l tan á cs 
kozásra  jö t t  össze, a m e ly en  a le lk é s z v á la s z 
tás és a m isszió  k érd és  tö rv é n y ja v a s la ta i k e 
rü ltek  m egv ita tá s  a lá . A z  é r te k e z le te t  isten 
t is z te le t  e lő z te  m eg , a m e ly en  le lk észü n k  B ak ó  
L á sz ló  s zo lg á lt . A z  é r te k e z le t  e red m én yérő l 
b őveb b en  lapunk le g k ö ze le b b i szám ában  
írunk.

—  Ravasz László a Prezsbiteri Világ- 
szövetség konferenciáján. A  P re zs b ite r i V i 
lá g s zö v e ts é g  e z  id e i eu róp a i tan ácskozásá t 
H á gá b a n  ta rto tta . A z  eu rópa i p re zsb ite r i 
s ze rv eze tű  evan gé liu m i k e res z ty én  e g y h á za k  
több  m in t 50 k ik ü ld ö tt je  k ö zö t t  a m a gya r-  
o rs zá g i re fo rm á tu s  e g y h á z  ré s zé rő l o tt vo lt  
R a va sz  L á s z ló  püspök is, ak i a b ib lia  ép ítő  
e r e jé rő l és g y a k o r la t i je le n tő s é g é rő l ta rto tt 
e lőadást.

—  A  Magyar Protestáns Diákszövetség 
(Szegedi Csoportjának megalakulása. E g y e 
temünk ifjúságának három protestáns egyesülete a 
Bethlen Gábor Kör, az Egyetemi Luther Szövetség és 
a Dávid Ferenc Ifjúsági Kör, dr. Molnár István, a 
Prostestáns Diákszövetség háromtagú Intézősége tag
jának legutóbbi szegedi útja alkalmával tartott össze
jövetelen egyhangú lelkesedéssel mondotta ki, hogy a 
Potestáns Diákszövetség Szegedi Csoportja megalaku
lását úgy valláserkölcsi szempontból, mint a protes
táns ifjúsági érdekek védelme tekinteteben feltétlenül 
kívánatosnak és mielőbb megvalósitandónak tekinti. A 
Szegedi Csoport mielőbbi megszervezésére egy hattagú 
előkészítő bizottságot küld ki. Az előkészítő bizottság 
munkálatainak eredményeképpen október 14-ér. vasár
nap délelőtt 11 órakor a Kálvin-tér 2. szám alatti re
formátus palota tanácstermében már meg is tartja a 
Diákszövetség Szegedi Csoportja ünnepélyes megala
kulását a protestáns egyházak, egyházi és világi egye
sületek és a többi Diákszövetségek kiküldöttjeinek je
lenlétében. Hisszük, hogy a protestáns ifjúságnak ez 
uj, szép reményre jogosító szerve hathatós mértékben 
fog hozzájárulni nemcsak a protestáns felekezetek har
móniájának kiépítéséhez, hanem az összmagyarság nagy 
eszméi szolgálatában is erőteljes, fiatalos munkával 
fog dolgozni.

—  A  Bethlen Gábor Kör, m e ly  E g y e te 
münk református hallgatóit tömöríti tagjai sorába, a 
most kezdődő egyetemi évben is a tavalyihoz hasonló 
aktivitással szándékozik szolgálni a Bethlen Gábor 
nevében rejlő nagy programmot. Lapunk legközelebbi 
számában közölni fogjuk a Kör múlt évi vezetőjének

részletes jelentését, de addig is felhívjuk református 
testvéreink érdeklődését arra, hogy a Kör szegér.ysorsu 
tagjai számára ebéd-meg(ajánlással, természetbeni, 
vagy pénzsegéllyel, a Kör könyveinek vásárlásával és 
terjesztésével, előadásai, vita- és tea-estélyei, templomi 
ünnepségei látogatásával támogassák nehéz viszonyok 
között küzdő ifjú  református egyetemi hallgató testvé
reink munkáját. Mindennemű adományok, megajánlá
sok bejelenthetek a Kör hivatalos helyiségében (Calvin 
tér 2., földszint, jobbra), vagy a lelkészi hivatalban.

—  A  protestantizmus nemzetközi véd- 
szövetsége október 15-től, 18-ig ezidei gyiilé-

’seit Budapesten és Debrecenben fog ja  tar
tani. A  világ minden tájáról.jönnek kiküldöt
tek, hogy a protestantizmus nagy és égető 
kérdéseit m egtárgyalják. Közérdekűnek tart
juk, ha a védszövetségről röviden az alábbi 
ismertetést adjuk.

M ik a Védőszövetségnek feladatai!

1. Egyöntetű kifejezésre juttatni a protestáns tu
datot szellemi, vallási és erkölcsi megalapozottságá
ban;

2. megvédelmezni a protestantizmust és annak hi
vatását a támadások, különösen pedig a mostani ellen- 
reformációs törekvések ellen.

A Védszövetség céljainak szolgálata.
1. Azoknak a testületeknek és egyéneknek egybe- 

hozása által, akik ezekkel a feladatokkal foglalkoznak, 
vagy velük egyetértenek;

2. a portestantizmust érintő problémák és tények 
tárgyilagos tanulmányozása által;

8. Megfigyelések, tapasztalatok és eszmék kicse
rélése által; ;

4. Adott esetekben az összprote-tántizmus egyön
tetű fellépésének előkészítése által;

5. a protestantizmus fenyegetett, vagy szoronga
tott részeinek anyagi és erkölcsi támogatása által.

A Védszövetség szervezete.

A Védszövetség végrehajtó bizottságának elnöke 
Van Wiingarden H. G. Amsterdam; alelnökei: Pfan- 
nenstill (Lund) és Davey (Belfast); főtitkára Ohle- 
tnüller (Berlin); pénztári ellenőr: Hickmann (Dux), 
kik után következik az elnökség- és a különféle bizott
ságok.

—  Jókedvű adományok. A  külföldön t a 
nuló egy. hallgató javára egy hónapi ellátás 
fejében Barcsay Károly 120 P adományozott. 
Az egy. évmegnyitó istentisztelet alkalmával 
ugyanerre a célra a perselypénz 52.67 P  
volt. _  A  lelkészi hivatalnál adakoztak • 
Szokolay Szilárdné 10 M árka 12 Pfennig, 
özv. Barbarovics Istvánná 3, Miskolcz.v 
Gyula 2 és P. Szabó Jánosné 1 pengőt. A  
Bethlen Gábor Kör javára adakozott őzt 
Barbarovics Istvánná 2 pengőt. — Az ujsze- 
gedi harmoniumra Debnár Jenő (K istelek)
5 pengőt. __ _ Egy szegény diáknak hetenkint
egy ebédet ajánlott fel Horváth József test
vérünk.
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—  Lutherfílmet készítettek Németor
szágban, egyik természetes láncszeméül a 
nagy német históriai filmeknek (Friedricus 
stb.) A  hozzáértők szerint a film alapos tör
ténelmi tanulmányok nyomán készült, na
gyon szép művészi munka, amelynek szerzője 
és egyben rendezője Kyscr, nagy gondot for
dított arra is, hogy a római katholikus né
metség érzékenységét ne sértse. Ez a gondos
ság azonban hiábavaló volt: a katholikus 
papság Németországszerte vehemens akcióba 
lépett a film ellen s elérte azt, hogy a mün
cheni rendőrség egyenesen betiltotta a film  
előadását s a baojr kormány később ugyan
ezt tette egész Bajorország területére nézve, 
amelynek lakossága pedig 28.62%-bán pro
testáns. A  német evangéliumi szövetség „a 
lehető legélesebb óvást” emeli a római önér
zetnek e hallatlan elbizakodottságra valló 
tultengésével szemben s erélyesen rámu
tat arra, hogy „ez az egész eljárás 
tulajdonképen azt célozza, hogy a 
mi kéharmad részében protestáns orszá
gunkban a német evangélikus történel
met csak római katholikus jóváhagyással 
lehessen bemutatni s hogy különösen még a 
reformáció protestáns szellemű előadásának 
is alkalmazkodnia kelljen a katholikus felfo
gáshoz.” Érdemes ezzel szembeállítani azt 
a tényt, hogy a túlnyomóan református Sol
ton elő lehetett adni egy kifejezetten római 
katholikus propaganda-filmet s a magyar 
protestánsság erről csak akkor szerzett tudo
mást, mikor már a rendezés lelkiismeretlen• 
ségéből folyt katasztrófa is megtörtént, nagy 
többségükben református vallásu áldozatok
kal!

—  Tanulmányút Becsbe diákok részére.
Október 31-én, reggel 8 órakor indul Buda
pestből tanulmányút Bécsbe '16 évesnél idő
sebb diákok részére. Részvételi dij 32. 
pengő, melyben az útiköltség Budapestről 
Budapestig, az oszrák vizűm dija, szállás és 
naponként háromszori étkezés foglaltatik  
bent. Visszaérkezés Budapestre november
4-én este. Jelentkezni október 20-ig kell, 'a
m agyar útlevél és 10__ pengő beküldésével.
A  fenmaradó 22___pengő az induláskor fi
zetendő. Minden résztvevőnek még 4___
pengőt kell villamosköltségekre és belépő di

jakra számítani. Jelentkezzen e címen: M a 
gyar Református Diákok Soli Deo Glória Szö
vetsége Budapest, IX., Kálvin-tér 7. II. 15.

—  Református Ifjúsági Egyesületiház 
Rákospalotán. N agy  örömmel adjuk hírül, 
hogy a rákospalotai Keresztyén Ifjúsági Egye
sület a nyár folyamán kétszobás egyesületi 
házat épített, melyet október hó folyamán  
avatnak fel. Ilyen építkezés előtt állanak a 
mezőtúri és 'kisújszállási Ifjúsági Egyesüle
tek is.

—  Mott János lemondása. Az amerikai 
Keresztyén Ifjúsági Egyesületek nemzeti tit
kára: D r Mott János, október közepén mond 
le állásáról, hogy minden idejét egyrészt 
KIE-házak építésének, másrészt a külmisszió 
ügyének szentelje. Mott János jelenleg 63 
éves és vezetőszerepet játszik a nagy feleke- 
zetközi világmozgalmak életében. Ugyanak
kor, mint értesülünk, a Keresztyén Diákok 
Világszövetségének elnökségéről is lemondó- 
ban van, de megtartja a Keresztyén Ifjúsági 
Egyesületek Világszövetségének elnökségét.

—  Az „Ébresztő” októberi száma meg
jelent. Részletesen kidolgozott programmot 
közöl a Jézus Élete Világtanulmány alapján  
•négy hétre. Ismeretterjesztő előadások, tár
sasjátékok, az ifjúsági egyesületi munka hí
rei, ügyes rajzok a reklámbizottság részére, 
beszámoló a nyári külföldi és hazai táborok
ról, a Világszövetség és a m agyar központ 
sok érdekes hire, a vezető. csendes órája és 
az összejöveteli záró ének teszik ki az ere
deti és tartalmas számot. Minden ifjúsági 
munkásnak nélkülözhetetlen. U j előfizetési 
év most kezdődik. Előfizetési ára az egész 
munkaévre 3—  pengő. Keresztyén Ifjúsági 
Egyesületk Nemzeti Szövetsége, Budapest, 
IX., üllői-ut 29. II.

—  A  kiskunlacházai Református Keresz
tyén Ifjúsági Egyesület szeptember 23-án lá
togatta meg a leányegyesülettel együtt a 
kunszentmiklósi hasonló egyesületeket. Im
ponáló látvány volt, amint a kb. 100 vendég 
megékezett a kunszentmiklósi állomásra. A  
délelőtti istentiszteleten Szabó Balázs lachá- 
zai lelkész, a délutáni istentiszteleten [ Töl- 
téssy Zoltán nemzeti titkár beszéltek. A  ven
dégeket buzgó kunszentmiklósi családok fo 
gadták ebédre és vacsorára.

református testvéreimet és 
H S 2 M l . C r I r i  az evangélikus testvéregy

ház tagjait, hogy ü z le te m e t a  F e k e te s a s  és  
K ígyó  u cca  s a r k á r a  h e ly e z te m  á t,

ahol női, férfi fehérnemüek, vásznak, chiffonok, asztalnemüek, 
törülközők, keztyük, harisnyák, iskoUkötőnyek, tornaruhák, 

orvosi köpenyok gyári árban készülnek.

E hirdetésre hivatkozók kedvezményben részesülnek.

ods Lajos
kelengyeáruházában. 

Telefon i 10—77.
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—  Amerikai mozgófilm Magyarországon 
az ifjúsági munkáról. A  KIE-központnak né
hány hétig kezei között van az 1300 méteres 
mozgófilm az ifjúsági egyesületi munkáról. 
Minden gyülekezetnek örömmel áll a rendel
kezésére és minimális kétségek ellenében 
minden olyan helyen bemutatja a Szövetség, 
ahol rendőrhatóságilag engedélyezett mozi
helyiség van. Részletes felvilágosítást ad K e
resztyén Ifjúsági Egyesületek Szövetsége, 
Budapest, IX., üllői-ut 29. II. A  film bemu
tatására hatósági engedélyünk van.

SZÓRVÁNYGYÜLEKEZETEK
Istentiszteletek. F. hó 14-én, d. Je. |10

órakor gyülekezeti istentisztelet és urvacso- 
raosztás Kiskundorozsmán (Teleki Sándor
s. 1.); d. u. 3 órakor Istentisztelet Ú jszege
den, a Vakok Intézetében (Teleki S. s. 1.). 
Ugyancsak 3 órakor istentisztelet és/urva- 
csoraosztás Deszken (Durkó G. hl.)

F. hó 21-én, d. e. 10 órakor istentisz
telet és urvacsoraosztás Felsőpusztaszeren:
d. u. 2 órakor istentisztelet és urvacsora
osztás Szőregen; d. u. 3 órakor istentisztelet 
Somogyi-telepen.

C ipő- és
harisnyában a vezstö világmárka

Szeged, Kárász*u. 14. Telefon 6-8.

Sarok

üzlethelyiség,
mely boltnak, műhelynek, raktárnak, esetleg 

lakásnak is megfelel

kiadó.
Szentgyörgy-tér 5. szám.

S v e iz i ó rá k , ó k s z e re k  ré s z le t f iz e té s r e  is .  
NAGY ÓRA- É S  É K S Z E R J A V IT Ú  M Ű H E L Y

TÓTH JÓZSEF
K ö lcs ey  u c c a  7 .  K ép e s  á r je g y z é k  in g ye n .

Felelős kiadó a szegedi ref. egyházköz sé

■=  Családi kör
A M e s te r  felháborodása .

10. hét.

Ján. 2:13— 17. M ert közel valn a zsidók husvétja. 
és felmérte Jézus Jeruzsálembe. És ott találd a temp
lomban az ökrök, juhok és galambok árusait és a pénz
váltókat, amint ülnek vala. És kötélből ostort csinálván, 
kiüzé mindnyáj okát a templomból, az ökröket is, a ju 
hokat is; és a pénzváltók pénzét kit ölté, az asztalokat 
pedig feldönté. És n galambárusoknak mondd: „ Hord
játok el ezeket innen; ne tegyétek az én Atyám házát 
kalmárság házává." Megemlékezének pedig az ő tanít
ványai, hogy meg van írva: A te házadhoz való féltő 
szeretet emészt engem.

Figyeld meg, mint forr fel Jézus haragja egy nagy 
közéleti baj láttára; az Isten házában meghonosodott, 
törvényesített uzsorával szemben. Milyen volna Jézus 
magatartása városaink közigazgatásának a korrupció
jával, vagy pedig demokráciánknak a vesztegetéssel 
való megrontásával szemben? Vájjon minden őszinte 
munka, mely a közélet tisztaságára irányul, nem az 
Atya céljait szolgálja-e? Vizsgáld meg életpályád ter
veit és lásd meg, vájjon választásod inditó okai között 
ott szerepel-e az embereket megnyomorító bajok feletti 
harag is és az az elhatározás, hogy kiveszed részedet 
azoknak eltörléséből? Nem szolgálhatja-^ az ember ezt 
az ügyet minden pályán? Pl. a kereskedelemben? A 
családi életben?

L e g o lc s ó b b

villanyszerelési vállalat!
Elvállalok motorok, dynamók tekercselé
sét villanyvilágítás és erőátviteli berendezé
seknek a Magyar Mérnök- és Epitósz- 
egyesület szabványai szerint való elkészí
tését ; villamos vasalók, főzőedények szak
szerű javítását. Szives pártfogást kérve 

maradok tisztelettel
Tó th  A n d rá s , B o c s k a y  u. 3.

Ki vállalna el
te lje s  e llá tá s ra
o g y  re fo rm á tu s  e g ye te m i 

h a llg a tó t ?
Cime a le lk é s z i  h ivata lb an ,

nevében: Bakó László lelkész.

Nyomatott a Hirlraplriadó- és Nyomdavállalat R.-T.-nál, Szegeden. Felelős nyomdavezető: Sajgó József.


